

KẾ HOẠCH
Về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục
về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Quyết định 732/QĐ-TTg ngày 24/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số: 984/KH – BGDDT ngày 09/6/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030;

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản cho người học và thực hiện hiệu quả công tác văn hoá học đường;
- Nhằm nâng cao về nhận thức và trách nhiệm của người học trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn mại dâm; ngăn chặn không để tệ nạn mại dâm xâm nhập vào trường góp phần xây dựng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh;
- Nhằm tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Giáo dục; phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, hỗ trợ, bảo vệ người học.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trong trường phối hợp thực hiện kế hoạch nghiêm túc và hiệu quả;
- 100% người học toàn trường được tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tệ nạn mại dâm;

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng, chống tệ nạn mại dâm

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan nắm bắt thực trạng tình hình, tệ nạn xã hội (đặc biệt là tệ nạn mại dâm) trong cả nước nói chung, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

nói riêng làm cơ sở cho công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục nhận thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm và tác hại của tệ nạn mại dâm;

- Tích cực phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp giữa Nhà trường với các ban, ngành và đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phòng, chống tệ nạn mại dâm;

- Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống mại dâm cho người học trong trường bằng các phương tiện truyền thông, qua mạng Internet và các trang, mạng xã hội chính thống dưới nhiều hình thức khác nhau.

2. Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn mại dâm trong các hoạt động gắn với chương trình đào tạo

- Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống mại dâm vào chuyên đề trong Tuần sinh hoạt công dân học sinh, sinh viên đầu khóa;

- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên phối hợp tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt Đoàn – Hội cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về tác hại của tệ nạn mại dâm và phòng, chống tệ nạn mại dâm;

- Các Khoa lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn mại dâm thông qua các hoạt động ngoại khóa gắn với chương trình đào tạo phù hợp cho học sinh, sinh viên trong Khoa;

- Cung cấp các nguồn tài liệu, học liệu (sách, tờ rơi, áp phích, phim tuyên truyền,...) về phòng, chống tệ nạn mại dâm cho học sinh, sinh viên tìm hiểu, tham khảo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình – nhà trường – địa phương chung tay phòng, chống tệ nạn mại dâm

- Tăng cường công tác phối hợp, tạo mối liên hệ giữa nhà trường - gia đình – địa phương – công an trong công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tệ nạn mại dâm cho người học;

- Tăng cường công tác phối hợp, tạo mối liên hệ giữa nhà trường - gia đình – địa phương – công an trong công tác quản lý, giáo dục, hỗ trợ, thực hiện các biện pháp xử lý đối với người học có nguy cơ và mắc tệ nạn mại dâm theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Tăng cường công tác xã hội hóa trong việc tổ chức các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm

Phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị có liên quan triển khai xã hội hóa lồng ghép tổ chức các chương trình, hoạt động tuyên truyền dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt,

phù hợp và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, chống mại dâm cho người học trong trường.

5. Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, giảng viên trong công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục chính trị, văn hoá học đường và phòng, chống mại dâm

Phối hợp với các đơn vị có liên quan (đặc biệt ngành Y tế) tập huấn, bồi dưỡng kiến thức phòng chống tệ nạn xã hội nói chung, tệ nạn mại dâm nói riêng cho cán bộ, giảng viên làm công tác y tế học đường, văn hoá học đường và quản lý, hỗ trợ, giáo dục chính trị trong Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tăng cường về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030;

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch thiết thực, hiệu quả;

2. Các đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng đơn vị trong trường đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 – 2030 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Nơi nhận:

- Ban Giám Hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị trong Trường (để t/h);
- Lưu VT, CTCT - HSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đông Hương Lan